

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/09192

Del: 10/11/2023

Esecutivo Da: 10/11/2023

Proponente: Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche

OGGETTO:

Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria dei corpi idraulici, tratti tombati di fossi e canali – codice CUP H17H22000120004, C.O. 200071 – Riapprovazione elaborati tecnici – Determina a contrarre

IL DIRIGENTE

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023 avente ad oggetto "*Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati*";
- la Deliberazione di Giunta n. 203 del 9 maggio 2023 è stato approvato il PIAO (Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione) 2023/2025 e il Piano Esecutivo di Gestione finanziaria 2023/2025;

Visto:

- il Decreto del Sindaco n. 84/2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche, ai sensi dell'art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:

- nel Piano Triennale degli Investimenti per il triennio 2022/2024 – nell'annualità 2022 - è stata inserita al codice opera n. 200071 la previsione di spesa di € 150.000,00 finalizzata all'esecuzione degli interventi nell'ambito dell' **Accordo quadro per la manutenzione straordinaria dei corpi idraulici, tratti tombati di fossi e canali**, finanziato mediante assunzione di mutuo (cod. 02 mutui e BOC) – Capitolo Entrata n. 57700 Capitolo di Uscita n. 56413/2 - CUP **H17H22000120004** (CUI L01307110484202000059);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. DG/2022/241 è stato approvato il progetto ad oggetto **Accordo quadro per la manutenzione straordinaria dei corpi idraulici, tratti tombati di fossi e canali** - codice CUP **H17H22000120004**, C.O. 200071, dell'importo complessivo di € **150.000,00**;

Tenuto conto che il quadro economico della spesa dell'Accordo Quadro in questione, approvato con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale, ammonta ad € 150.000,00 come di seguito specificato:

A - Importo dei lavori	€	121.849,02
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	6.092,46
Importo lavori a base d'asta	€	115.756,56
B. Somme a disposizione	€	28.150,98
IVA 22%	€	26.806,78
Imprevisti	€	929,20
Assicurazione progettisti	€	150,00
Contributo ANAC	€	265,00
Totale complessivo progetto (A+B)	€	150.000,00

Considerato che:

- Occorre adeguare ed aggiornare gli elaborati progettuali alla luce dell'entrata in vigore del nuovo codice degli appalti di cui al D.Lgs 36/2023 e della conseguente abrogazione dal 1 luglio 2023 del D.Lgs 50/2016;
- risulta necessario eseguire una video-ispezione dei tratti tombati con lo scopo di verificare l'effettivo stato dei luoghi, includendo pertanto nel quadro economico elementi non considerati precedentemente;
- il contributo ANAC è stato ricalcolato, anche ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20/10/2022;
- con Determina dirigenziale DD/2023/3003 della Direttrice della Direzione Ambiente, è stato nominato nuovo RUP dell'intervento di che trattasi l'Ing. Iacopo Bianchi, Responsabile di E.Q. Energia, Valutazione Ambientale e Bonifiche;

Visti gli elaborati aggiornati, che non modificano in forma sostanziale il progetto originario, redatti dai tecnici

della Direzione Ambiente, tutti allegati parte integrante al presente provvedimento

1. RELAZIONE TECNICA

2. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

3. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO – NORME TECNICHE

4. ELENCO PREZZI UNITARI

5. QUADRO ECONOMICO

Ritenuto necessario pertanto riapprovare i suddetti elaborati, in sostituzione di quelli approvati con la deliberazione di Giunta n. DG/2022/241, relativi al progetto Accordo quadro per la manutenzione straordinaria dei corpi idraulici, tratti tombati di fossi e canali, per una spesa complessiva di € 150.000,00, secondo il nuovo quadro economico rimodulato come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO			
A	IMPORTO TOTALE LAVORI		
A1	Importo lavorazioni		€ 77.000,00
A2	Per costi di sicurezza		€ 3.850,00
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta		€ 77.000,00
A4	Importo totale lavori		€ 80.850,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Per Iva (su A)	22%	€ 17.787,00
B2	Per polizza del progettista e relativi oneri (su A)		€ 150,00
B3	Contributo A.N.A.C.		€ 35,00
B4	Imprevisti compreso IVA 22%		€ 2.378,00
B5	Sommano		€ 20.350,00

C	Incarichi per video-ispezioni dei tratti tombati e incarichi professionali per coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione compreso IVA e CAP di legge		€ 48.800,00
	IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A4+B5+C)		€ 150.000,00

Dato atto che:

- le aree oggetto di intervento sono di proprietà e/o fanno parte del patrimonio demaniale idraulico e sono a disposizione dell'Amministrazione comunale;
- i prezzi applicati sono congrui ai sensi del D.Lgs. 36/2023;
- la spesa relativa agli interventi in oggetto dell'Accordo Quadro in questione è da considerare come spesa di investimento necessaria per la conoscenza e la gestione del reticolo idrografico secondario;
- l'Amministrazione Comunale intende concludere un Accordo Quadro ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 36/2023, con un unico operatore, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi dalla sottoscrizione del contratto, fino e non oltre alla concorrenza del valore stimato;
- trattandosi di Accordo Quadro, gli interventi da realizzarsi non sono predeterminabili nel numero e nella localizzazione e che le varie tipologie di lavori sono, sinteticamente e in maniera non esaustiva, riportate nella Relazione Tecnica del Responsabile Unico del Progetto, allegato parte integrante del presente atto;
- trattandosi di Accordo Quadro, l'Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare prestazioni fino al raggiungimento dell'importo massimo aggiudicato;
- ai sensi dell'art. 42 e dell'allegato I.7 del Dlgs 36/2023 le attività di verifica e validazione saranno eseguite dal RUP al momento dell'approvazione dei progetti esecutivi applicativi dell'Accordo Quadro;

Preso atto che il CIG per il presente intervento è: A027D29DEA;

Considerato che:

- ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamati:

- l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
- l'art. 12 del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che per quanto non espressamente previsto nel citato

decreto e negli atti attuativi le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione si applicano, altresì, le disposizioni stabilite dal codice civile;

Preso atto che l'importo complessivo stimato dei lavori di cui trattasi è inferiore a 150.000,00 euro;

Visto

- l'art. 50 comma 1 lettera a) e b) del D.lgs. 36/2023 che prevedono che, per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura, di importo inferiore a 140.000,00 euro..." la stazione appaltante procede all'affidamento diretto;

Ritenuto, pertanto, di stabilire col presente atto, di attuare sulla piattaforma telematica della Regione START una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) e b) della D.Lgs. 36/2023, per l'individuazione dell'operatore economico al quale aggiudicare l'Accordo Quadro in oggetto;

Dato atto:

- che i lavori da realizzare ricadono nella Categoria OG8, classifica di qualificazione I, per un importo totale di € 80.850,00, compresi oneri della sicurezza per € 3.850,00;
- di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità dell'offerta;
- di rilevare che, in ogni caso, l'Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall'art. 108 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023, di non procedere all'aggiudicazione se l'offerta risulti non conveniente o non idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- che la verifica dell'assenza delle cause di esclusione degli operatori economici di cui agli art. 94 del D.Lgs. 36/2023 sarà esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico – FVOE;
- di quanto espressamente previsto ai comma 1, 2 e 3 dell'art. 100 del Codice dei contratti pubblici in merito ai requisiti di ordine speciale per le procedure di aggiudicazione di appalti di lavori per importi inferiori ai 150.000 €;
- che per l'intervento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. 36/2023, è ammesso il subappalto delle opere o dei lavori indicati dall'Appaltatore all'atto dell'offerta, a condizione che il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi di esclusione di cui all'articolo 94 del decreto citato;

Considerato, altresì che i contratti verranno formalizzati mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Preso atto:

- delle disposizioni del Piano di Prevenzione della Corruzione 2023/2025, confluito a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022 nella Sezione n. 2 "Valore pubblico, Performance e Anticorruzione" del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell'Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione "2.3

- Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023”;
- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021 (<https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-Comune-Firenze2021.pdf>);
- che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento come da dichiarazioni del sottoscritto e del RUP Ing. Iacopo Bianchi (Prot. Gen. N° 344229 e Prot. Gen. 344239 del 27/10/2023, allegate al presente atto);

Dato atto, altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti

- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l'art. 107 e l'art.183 del D.lgs.n. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l'art. 23, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la proposta del Responsabile Unico del Progetto;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare, in sostituzione del progetto di Accordo Quadro approvato con deliberazione di Giunta comunale n. DG/2022/241, i nuovi elaborati tecnici, dettagliatamente indicati in premessa, relativi al progetto dell'**Accordo quadro per la manutenzione straordinaria dei corpi idraulici, tratti tombati di fossi e canali** - codice CUP **H17H22000120004**, C.O. 200071, per l'importo complessivo di € 150.000, IVA 22 % inclusa;
2. di approvare il nuovo quadro economico come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO			
A	IMPORTO TOTALE LAVORI		
A1	Importo lavorazioni		€ 77.000,00
A2	Per costi di sicurezza		€ 3.850,00
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta		€ 77.000,00

A4	Importo totale lavori		€ 80.850,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Per Iva (su A)	22%	€ 17.787,00
B2	Per polizza del progettista e relativi oneri (su A)		€ 150,00
B3	Contributo A.N.A.C.		€ 35,00
B4	Imprevisti compreso IVA 22%		€ 2.378,00
B5	Sommano		€ 20.350,00
C	Incarichi per video-ispezioni dei tratti tombati e incarichi professionali per coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione compreso IVA e CAP di legge		€ 48.800,00
	IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A4+B5+C)		€ 150.000,00

3. di dare atto che non sono previsti oneri di gestione indotti dal presente accordo quadro, né oneri di gestione ulteriori rispetto agli attuali a carico del bilancio dell'Ente;
4. di ricorrere, per l'aggiudicazione del suddetto Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023, alla procedura di affidamento diretto mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - START;
5. di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono dettagliatamente previsti nella parte narrativa del presente provvedimento e che, trattandosi di Accordo Quadro, l'Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare prestazioni fino al raggiungimento dell'importo massimo relativo al contratto aggiudicato, riservandosi la facoltà di ordinare le varie prestazioni sulla base delle proprie effettive esigenze in base a singoli contratti attuativi;
6. di dare atto che il contratto verrà stipulato, in modalità elettronica, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing. Iacopo Bianchi, Responsabile di E.Q. Energia, Valutazione Ambientale e Bonifiche della Direzione Ambiente;
8. di demandare al RUP, anche per mezzo degli uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in ottemperanza alla vigente normativa.

ALLEGATI INTEGRANTI

1_Relazione tecnica.pdf.p7m - cdaf90b69145ab20fd7f7f7a60c4d740731873487985abab284261fc05ed15af
2_Capitoloto speciale appalto.pdf.p7m - bbf2925fde681a8ebfceb911a1930a01e7dde29332a78c05884b2d33356ef6f6
3_CSA_NT.pdf.p7m - bbc51446a2f585a1170e062bbefb285fe8e70c078aee6743ab59165de8239e88
4_Elenco prezzi unitari.pdf.p7m - 567e5b584c49fe80b837be04c8cd2a1bbb4ab3e3249efbd30fa3eb38ed020212
5_Quadro economico.pdf.p7m - aebaecab42c7be526205eff15d974ac6a7fd240a9cc09351f38db581e287ae37
Dichiarazione assenza conflitto_Bianchi.pdf.p7m - 1d1ada5c8ebb203496560e08d1d6a575329180b75a135ae0276a6067ba9a0ac2
Dichiarazione assenza conflitto_Gualdani_200071_signed.pdf - ffe4df4b642dc465c3195d4510cee5760d3e26102656052e395eee8323d04dc7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Gualdani

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2023	56413	2	2023/5183		€ 150.000,00	-

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.